Ovom prilikom reč je
uglavnom, o novobrdskim, skopskim i kratovskim kovnicama novca, zbog
toga što raspolažemo sa nešto vise podataka o njima na osnovu kojih možemo
baciti svetlost na ovaj inače mračan period naše prošlosti.

Admet Refik piše ne navodeći izvor, da su u Novom Brdu kovali
zlatne i srebrne monete ovi turski vladari: Murat II 834 (1430/31), Mehmed
II Fatih (Osvajač) 855 (1451), Bajezid II 886 (1481/82), Selim I 918 (1512),
Sulejman Zakonodavac 926 (1520), Selim II 974 (1566) i Murat III 982 (1574)3).

On dalje tvrdi, takode ne navodeći izvor, da su u Kratovu kovali
srebrni novae (akče) sultan Bajezid II 886 (1481) i Selim I 918 (1512). Sultan
Sulejman Zakonodavac (kanunî) kovao je srebrni i zlatni novae 926 (1520),
a njegov sin Selim II srebrni novae 974 (1567) godine4).

Da se kovalo mnogo turskog novca od srebra iz naših rudnika upućuju
navodi Benedikta Kuripešća, koji je putovao 1530. godine preko Vučitrna,
Prištine i Novog Brda. On kaže: „Zemlja daje vrlo mnogo srebra, tako da
turski car sve svoje novee kuje od srebra, koje dobiva od srbske zemlje”5).

Na primer, za kovanje zlatnika „filuri” van kovnice,
Zakon o zlatu predvida, da se falsifikator otpremi u Istanbul i kazni najstrože
(hakkindan gele, valjda smrtna kazna)19).

Zakon rudnika Novo Brdo predvida da se radi traženja lažnog novca
(kalb akče) pretražuju tovari putnika koji idu za Dubrovnik i druge hrišćanske
zemlje20).

Jednim fermanom iz 972 (1564) godine sultan Sulejman Veličanstveni
zapoveda kadiji Skoplja: „Zlatan novae i akee, malverzacijom stručnog
rukovodilaca kovnice (sahib-i-’ayar), koje sad dolazi na moj Prag sreće iz
kovnice u Skoplju u veéini su falsifikat (kalb); zlatnici sa umanjenom težinom,
a akče od nečistog srebra.

Turski zlatnici (ducati dîoro turchi) spominju
se još u vreme Murata II (1420—1451) u poslovnoj knjizi (libro dei conti)
mletačkog trgovca Đakoma Badoera (1436—1440), a 1446. i u dubrovačkim
izvorima, samo su bili, po F. Babingeru, imitacija mletačkog dukata61).

Iz jednog fermana sultana Mehmeda II izdatog 24. zilhicce H. 885
(24. IL 1481) godine vidi se da su prvi turski zlatnici nazvani ,,sikke-i-sultani”
(sultanski novac-zlatnik)62).

Sudeéi po spomenutim izvorima u kovnicama novca u Novom Brdu,
Skopjlu i Kratovu kovane su zlatne i srebrne monete a bakarne (mangir)
valjda samo u Kratovu, jer tamo su se nalazili izdašni bakarni rudnici.

Ali, na
ovom mestu zadržaćemo se samo na mukatama kovnica novca (darbhane),
jer o sistemu zakupa (iltizam) uopšte, a posebno u rudnicima, govorio sam
na drugom mestu, tj. u mojoj doktorskoj disertaciji102).

96) D. Bojanié, Podaci o Skoplju iz 951 (1544), POF, III—IV, str. 609.
*’) D. J. Popović, Prilozi proučavanju ekonomskog stanja našega naroda u Vojvodini

i Srbiji tokoni XVI i XVII veka, G1 ID, Knj. Il, Sremski Karlovci, 1929, str. 32; G. Elezović,
Turskï spomenici, I, str. 59.

*“) Dr H. Sahillioglu, Bir Mültezim Zîmen Defterine gbre XV.

Zapovest (ferman) sultana Sulejmana Veličanstvenog upućena kadiji
Novog Brda da u velikoj tajnosti uhvati družinu falsifikatora novca

i da ih otpremi za Istanbul. Godina 972 (1564), BVA, Istanbul,
Mühimme defteri Nr. 103, lot. 32.